
REI'UULI KJ\ E KOSo\,i 1.s. HEI' BUKA K OSO\'O · IW I 'UULlC OF KOSO\'() 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUl'IONAL COURT 

Prishtine, me 14 dhjetor 2023 

Nr.ref.: RK 2302/23 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI133/23 

Parashtrues 

MusH Mehmetaj 

Vleresim i kushtetutshmerise i aldit te paspecifikuar te autoritetit puhlik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar, dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Musli Mehmetaj (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses), te cilin e perfaqeson Beqir Mehmetaj nga fshati Gllareve, Komuna e Klines 
(ne tekstin e metejme: perfaqesuesi i pretenduar i parashtruesit te kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar se cilin akt te autoritetit publik e konteston. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te 
autoritetit publik Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar dhe qartesuar saktesisht 
se cilat te drejta dhe liri themelore te garantuara me Kushtetute i jane cenuar. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenin 22 (Procedimi i kerkeses) dhe nenin 47 (Kerkesa 
individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Ligji) , si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe 
hyri ne fuqi 15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, 
Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me 
kete, konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

6. Me 9 qershor 2023, perfaqesuesi i pretenduar i parashtruesit te kerkeses e dorezoi 
kerkesen permes postes ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Gjykata). 

7. Me 14 qershor 2023, Gjykata pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

8. Me 27 qershor 2023, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr.GJR.KI133/23], 
caktoi gjyqtarin Enver Peci gjyqtar raportues dhe permes Vendimit 
[Nr.KSH.KI133/23] Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Gresa Calm Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Remzije Istrefi Peci, anetare. 

9. Me 10 korrik 2023, Gjykata e njoftoi perfaqesuesin e pretenduar te parashtruesit te 
kerkeses per regjistrimin e kerkeses ne menyre qe te procedoje tutje me rastin, kerkoi 
nga ai (i) qe te plotesoje formularin zyrtar; (ii) t'i specifikoje dhe bashkengjise 
vendimin/et e kontestuara para Gjykates; (iii) t'i specifikoje qarte shkeljet e 
pretenduara te Kushtetutes dhe t'i elaboroje ne detaje arsyetimin e tyre; si dhe (iv) 
autorizimin specifik dhe dokumentet e tjera relevante. 

10. Gjykata nuk pranoi nje pergjigje nga perfaqesuesi i pretenduar i parashtruesit te 
kerkeses brenda afatit te percaktuar ne shkresen e dorezuar, pavaresisht faktit se 
shkresa e Gjykates eshte pranuar me 12 korrik 2023. 

11. Me 14 nentor 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurte. 
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Permbledhja e fakteve te rastit 

12. Gjykata qe ne fillim te shqyrtimit te fakteve, veren se emri i Musli Mehmetajt, ne emer 
te te cilit perfaqesuesi i pretenduar ka paraqitur kerkesen ne fjale, figuron edhe ne 
kerkesen KI 117/22, ne te cilen Gjykata tashme ka vendosur. Megjithate, Gjykata nuk 
do te leshohet ne shqyrtim te metejme nese behet fjale per te njejtin person per arsye 
se ne shkresat e lendes nuk ka informacione te hollesishme, ne baze te te cilave do te 
nxirrte ndonje perfundim lidhur me identitetin. Duke pasur parasysh kete, Gjykata do 
te shqyrtoje ne vazhdim vetem faktet e cekura ne letren qe perfaqesuesi i supozuar i 
dorezoi Gjykates. 

13. Perfaqesuesi i pretenduar i parashtruesit te kerkeses, kishte dorezuar vetem nje 
shkrese ne te cilen kishte theksuar se kane kaluar 10 vite prej se djali i tyre Musli 
Mehmetaj eshte duke e vuajtur denimin me burgim, dhe ne lidhje me kete <;eshtje nuk 
kane marre asnjehere ndonje sqarim nga gjykatat e rregullta. 

14. Meqenese, ne shkresat e lendes perfaqesuesi i pretenduar parashtruesi i kerkeses nuk 
e kishte plotesuar formularin zyrtar te kerkeses, nuk kishte specifikuar se cilin 
akt/vendim, procedure apo veprim procedural te gjykatave te rregullta po kontestonte 
dhe nuk ldshte bashkengjitur dokumentet e tjera relevante, Gjykata i kishte derguar 
nje shkrese dhe ldshte kerkuar nga i njejti qe t'i dorezoje dokumentet shtese te 
lartecekura, ne menyre qe te procedoje tutje me rastin. 

15. Lidhur me kete, Gjykata nuk pranoi asnjehere ndonje pergjigje apo shkrese nga 
parashtruesi i kerkeses. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Perfaqesuesi i pretenduar i parashtruesit te kerkeses ne kerkesen e parashtruar para 
Gjykates, meqenese nuk kishte specifikuar se cilin akt/vendim te gjykatave, procedure 
apo veprim procedural te gjykatave te rregullta po kontestonte, si pretendim te vetem 
dhe te pasqaruar ne detaje e ka " E nderuar Gjyleata Kushtetuese e Kosoves, tash e 10 

vite jemi dulee u perballur me vuajtjen e denimit te djalit tone Musli Mehmetaj dhe lea 
6 vite ne gjdo dere te gjyleatave dhe asnjehere nule e leemi mare as nje sqarim nga 
sistemi i drejtesise. ( ... )" 

17. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe "Kerleojme nga ju si Gjyleate 
Kushtetuese qe sa me pare te te na jepni pergjigje, sepse ne si familje dhe djali jone 
jemi lodhur nga leeto pritje te gjata dulce mos mare as edhe nje pergjigje as per mire 
e as per leeq. Andaj leerleojm ngaju si gjyleat te na mundesohet lirimi i djalit tone sa 
me pare sepse lea lcaluar mbi 10 vite ne burg." 

18. Ne kete drejtim, edhe pse Gjykata i'u ldshte drejtuar me nje shkrese parashtruesit te 
kerkeses, lidhur me <;eshtjen se cili eshte akti/vendimi qe po e kontestonte dhe te 
specifikonte shkeljet e pretenduara te Kushtetutes dhe te arsyetonte te njejtat, Gjykata 
nuk pranoi ndonje pergjigje apo shkrese nga parashtruesi i kerkeses, e qe rrjedhimisht 
Gjykta nuk e ka te njohur ndonje pretendim tjeter te parashtruesit. 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

3 



"Parashtruesi i lcerlceses lca per detyre qe ne lcerlcesen e tij te qartesoj salctesisht 
se cilat te drejta dhe Ziri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte alcti lconlcret i 
autoritetit pubZilc te ciZin parashtruesi deshiron ta lcontestoj. " 

Rregullorja e punes 

Rregulli2S 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) 

[.,,] 

2. "Kerlcesa, po ashtu, duhet te'permbaje' edhe: 

(c) autorizimin per perfaqesim; 
(d) emrin dhe adrese'n e pales ose te paleve lcundershtare, nese jane te njohura, te 
cilave u dergohen dolcumentet; 

(e) mbrojtjenjuridilce te lcerlcuar; 
(fJ permbledhjen e shlcurter te falcteve; 
(g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te lcerlceses; 
(h) informacionet dhe dolcumentacionin mbeshtetes." 

[.,,] 

RregulliS4 
(Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

"[.,,] 

(2) Gjylcata mund te vendose ta reJuzoje nje lcerlcese me procedure te shlcurter ne 
qofte se: 

(a) lcerlcesa eshte e paplote ose e paqarte perlcunder lcerlcesave nga Gjylcata ndaj 
pales qe te plotesoje ose te qartesoje lcerlcesen; 

[.,,]" 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. Se pari, Gjykata shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise te 
percaktuara me Kushtetutes dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne se: 

"1. Gjylcata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjylcates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[".] 

7. Individetjane te autorizuar te ngrene shlcelj'et nga autoritetet pubZilce te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te lcene shteruar te gjitha mjetetjuridilce te percalctuara me Zigj". 
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21. Megjithate, pertej kritereve te percaktuara me lart, ne vleresimin nese parashtruesi i 
kerkeses i ploteson kriteret per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata rikujton nenin 48 
(Saktesimi i kerkeses) te Ligjit dhe vazhdim shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i 
ka permbushur kriteret e pranueshmerise, sic; parashihen ne nenin 21 dhe 48 te Ligjit, 
qe percakton: 

Neni 21 

(Perfaqesimi) 

"PaUlt gjate procesit para Gjyleates Kushtetuese perfaqesohen vet ose nga nje 
perfaqesues i autorizuar nga pala." 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leerleesen e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti konleret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

22. Pervec; kesaj kritereve te lartcekura, Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar kerkesat e nenit rregullit 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te 
Rregullores se punes 1m parashihet se kerkesa e parashtruesve duhet te permbaje edhe 
: (a) emrin dhe adresen e pales qe parashtron kerkesen; (b) emrin dhe adresen e 
perfaqesuesit per dorezimin e dokumenteve, nese ka; (c) autorizimin per perfaqesim; 
(d) emrin dhe adresen e pales, ose te paleve kundershtare, nese jane te njohura, te 
cilave u dergohen dokumentet; (e) mbrojtjen juridike te kerkuar; (f) permbledhjen e 
shkurter te fakteve; (g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te kerkeses; 
dhe (h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 

23. Ne kete kontekst, sipas paragrafit 4 te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te Ligjit, qe 
parasheh se nese kerkesa ose pergjigja ne kerkese nuk eshte e qarte ose e kompletuar, 
gjyqtari raportues njofton palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje 
afat prej jo me shu me se pesembedhjete (15) diteve per te qartesuar ose plotesuar 
kerkesen, perkatesisht pergjigjen ne kerkese. Ne rastet kur palet perkatese nuk 
dorezojne dokumentacionin e kerkuar ne Gjykate apo perkunder kerkesave te 
Gjykates ndaj pales per te plotesuar apo qartesuar kerkesen dhe e njejta serish mbetet 
e paplote ose e paqarte, bazuar ne rregullin 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 
te Rregullores se punes, Gjykata mund te vendose te refuzoje nje kerkese me 
procedure te shkurter. 

24. Ne rastin konkret, duke u bazuar ne elaborimin e mesiperm, Gjykata rikujton se 
kerkesen e perfaqesuesit te pretenduar te parashtruesit te kerkeses e kishte pranuar 
me 14 qershor 2023, por e njejta perbehej vetem nga nje leter, ne te cilen nuk ishte 
specifikuar akti i autoritetit publik i cili po kontestohej para Gjykates, nuk ishin 
specifikuar nenet e Kushtetutes per te cilat po pretendohej per shkelje dhe arsyetimi i 
pretendimeve per ato shkelje, mungonte permbledhja e fakteve, mungonte autorizimi 
specifik qe deshmonte se Beqir Mehmetaj e perfaqeson Musli Mehmetaj ne 
proceduren para Gjykates Kushtetuese dhe nuk ishin bashkengjitur ne kerkese asnjera 
nga aktetjvendimet e ndodnje autoriteti publik qe kishte te bente me rastin e 
parashtruesit te kerkeses. Ne kete situate, marre parasysh faktin e mungeses se 
formularit zyrtar te plotesuar dhe dokumenteve relevante te cekura me larte, Gjykata 
me 10 korrik 2023, e njoftoi perfaqesuesin e pretenduar te parashtruesit te kerkeses 
per regjistrimin e kerkeses dhe ne menyre qe te procedoje tutje me rastin, kerkoi nga i 
njejti qe te dorezoj ne Gjykate: (i) Formularin zyrtar te plotesuar, ne te cilin i njejti do 
te duhej te specifikonte aktin e autoritet publik qe po kontestonte, shkeljet e 
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pretenduara te neneve te Kushtetutes dhe arsyetimin e tyre; (ii) Aktin/ vendimin qe i 
njejti konteston para Gjykates dhe vendimet e tjera qe kane te bejne me rastin e 
parashtruesit; si dhe (iii) dokumentet e tjera relevante se bashlm me autorizimin 
specifik qe deshmon se i njejti perfaqeson parashtruesin e kerkeses ne proceduren 
para Gjykates Kushtetuese. 

25 . Bazuar ne flete-kthese, Gjykata veren se perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses ka 
pranuar shkresen e Gjykates me 12 korrik 2023, por i njejti nuk ka dorezuar ne 
Gjykate ndonje pergjigje, shkrese apo dokument te kerkuar. 

26. Ne kete drejtim, Gjykata vlereson se eshte treguar mjafte e qarte ne kerkesen me te 
cilen iu eshte drejtuar perfaqesuesit te pretenduar te parashtruesitt te kerkeses per te 
dorezuar aktin/et e kontestuar/a nga parashtruesi i kerkeses, formularin e plotesuar, 
autorizimin specifik dhe dokumentet e tjera relevante qe i parasheh Ligji dhe 
Rregullorja e Punes se Gjykates. Megjithate, Gjykata veren se perfaqesuesi i 
pretenduar i parashtruesit te kerkeses, edhe pse ka pranuar shkresen e Gjykates, i 
njejti ka shperfillur kerkesat e Gjykates dhe nuk ka dorezuar asnjeren nga dokumentet 
e kerkuara. 

27. Per me teper, Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar 
nga nje person tjeter, i cili pretendon te jete i autorizuar per te perfaqesuar Musli 
Mehmetaj ne Gjykate, dhe i cili, perkunder kerkeses se Gjykates te 10 korrikut 2023, 
nuk ka dorezuar autorizimin specifik i cili do te vertetonte se i njejti ishte autorizuar 
nga Musli Mehmetaj per ta perfaqesuar kete te fundit para Gjykates. 

28. Mosdorezimi i autorizimit te vlefshem dhe dokumenteve te tjera relevante ne Gjykate, 
bazuar ne nenin 21 te Ligjit dhe rregullit 25 te Rregullores se Punes, i pamundeson 
Gjykates shqyrtimin e nje kerkese. 

29. Ne kete aspekt, Gjykata rithekson, se ne rrethanat e rastit konkret, kerkesa eshte e 
paplote dhe nuk eshte e qartesuar sepse perfaqesuesi i pretenduar, perkunder 
kerkesave te Gjykates, nuk ka dorezuar ne Gjykate autorizimin e vlefshem per 
perfaqesimin e pales te cilin ai pretendon se e perfaqeson (shih, nder tjerash, rastet e 
Gjykates, KI25/21, parashtrues, Ymer Koro. si piirraqiisues i pretenduar i K.M. dhe 
K.B., Vendim per refuzim te kerkeses, i 21 korrikut 2021; dhe KI13Z/20, parashtrues, 
Naser Peci, si piirraqiisues i pretenduar i S.B., Vendim per refuzim te kerkeses, i 17 
dhjetorit 2020). 

30. Gjithashtu, Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen 
bie mbi parashtruesit e kerkesave, te cilet kane interes te drejteperdrejte ne menyre qe 
pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne 
rastet kur parashtruesit te kerkesave nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per 
qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i deklaron keto kerkesa si te paqarta 
dhe jo te plota, dhe si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te 
kerkesave (shih, nder tjerash, rastet e Gjykates: KI121/21, parashtrues Bajram 
Hasani, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 23 shtatorit 2021, paragrafi 38; KI13S/21, 
parashtrues Isur Musliu, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 10 shtatorit 2021, 
paragrafi 35; dhe KI101/21 , "N.T.Sh Morina B", Vendim per refuzimin e kerkeses, i 8 

shtatorit 2021, paragrafi 36). 

31. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses se kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mungeses se 
autorizimit formal per perfaqesim dhe moskompletimit te kerkeses me 
dokumentacionin mbeshtetes, ashtu siC; kerkohet me nenet 21, 22-4 dhe 48 te Ligjit 
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dhe me rregullin 25 (2) (c) (d) (e) (f) (g) (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes. 
Prandaj, Gjykata vlereson se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit 
dhe rregullat 25 (2) (c) (d) (e) (f) (g) (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e 
mbajtur me 14 nentor 2023, njezeri 

VENDOS 

1. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 

te Ligjit; 

IV. KyVendim hyn ne fuqi menjehere. 
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